



Lt (Dr) AJIT KUMAR BHABOR

Assistant Professor

Department of Mathematics and Statistics

University College of Science

Mohanlal Sukhadia University, Udaipur (Raj) 313001

Father's Name: Shri **CHHAGAN LAL BHABOR**

Date of Birth: 28 April 1982

Designation: Assistant Professor

Office Address: Department of Mathematics and Statistics, University College of Science,
Mohanlal Sukhadia University, Udaipur (Raj.) 313001

Email: bhabork@gmail.com

Educational Qualifications: B.Sc., B.Ed., M.Sc., M.Phil., Ph.D.

Professional Carrier: Teaching experience and Research experience: 15 Years

1. Guest Faculty in Department of Mathematics & Statistics for Session: 2010 to Nov. 2011.
2. Assistant Professor Feb 2012 to Continue

Professional Memberships:

Life member of Rajasthan Ganit Parishad, Jaipur (Raj)

Life member of Indian Mathematical Society, New Delhi, INDIA

AWARDS:

Best NCC Officer Award 2014:

Honored by Col. Narendra Basu KS Camp Commandant of National Integration Camp-III organized by Guntur Group on dated 24 Jan 2015 at Bapatla (Andhra Pradesh).

Aadikavi Maharshi Valmiki Gaurav Award 2016:

Honored by Shree MWMJ Vikas Sansthan, Udaipur (Raj.) 2016.

Awarded by Honorable Governor Shri Kalyan Singhji at Convocation on 21 Dec 2016

National Level Best Swimmer Award 2018:

During Refresher Course of NCC Officers at Officers Training Academy (OTA) Kamptee, Nagpur (MHA) dated 29 June 2018.

Awarded Lieutenant Rank of NCC Naval Wing by DG NCC, New Delhi 2021:

Awarded Lieutenant Rank of by DG NCC, New Delhi on 29 October 2021 at 1 Raj Naval Unit NCC, Udaipur.

Administrative Duties

Warden of following Hostels:-

1. M. B. Hostel (2013-2018) Five Years
2. Rana Punja Hostel (2015-16) One Year
3. Kamla Nehru Hostel (2017-18) One Year
4. Dr. D. S. Kothari Hostel (2017-18) One Year
5. Rana Punja ST Hostel (2022-23) Continue

Other Duties

- **Associate NCC Officer:** From April 2012 to 2025 continue
- Member of **Academic Council** of M L Sukhadia University: (2016-18) Two Years
- Member of **Roster Committee** of MLSU: Vacant Teaching Posts in MLSU 2017
- **Head of the Departmental Library:** from 3rd Sept 2012 to continue
- Member of **Unnat Bharat Abhiyan(UBA)**: Cell of MHRD (Govt. of INDIA)
- Member of **Roster Committee:** Teaching Posts in 2018
- Member of **A University Level Vigilance Committee:** Student Union Election 2018-19
- Member of a Committee to Organized DGP/IGM Conference on dated 27 Nov 2020.
- **Convener of Committee of Guard of Honor:** Convocation on dated 22 Dec 2020
- **Member of Board of Management of MLS University as Assistant Professor: 2020-2021**
- **Convener of Committee of Guard of Honor:** Convocation on dated 22 Dec 2021
- Convener of **Guard of Honor Committee:** Convocation December 2022
- Convener of **Guard of Honor Committee:** Inauguration of University Girls College, Bilota on dated 27 Sept 2023
- Member of the **Proctorial Board** of University College of Science (07.12.2020)
- Member of the Committee of **Evaluation and Innovation of Current Examination System** of Mohanlal Sukhadia University, Udaipur dated 14 Dec 2020.

ADSW of University College of Science for session 2024-25

Attended Orientation Programme/Refresher Course/FDP Programme

1. Attended Online UGC Sponsored Refresher Course in Natural Sciences on dated 15-28 September 2020 organized by UGC- HRDC Goa University.
2. Attended Refresher Course at NCC Officers Training Academy (OTA) Kamptee from 1 June 2018 to 21 June 2018.
3. Attended National Integration Camp-Kozhikode organized by Kerala & Lakshadweep Directorate from 22 Dec 2017 to 2nd Jan 2018 and got First Position at National Level.
4. Attended National Integration Camp organized by NCC Group Headquarters, Darjeeling and 16 Bengal BN NCC, Siliguri (West Bengal) from 8 December to 19 December 2016 First Position at National Level.
5. Attended National Integration Camp-II organized by 31 UP (Girls) BN NCC Group Headquarter Ghaziabad from 20 January to 31 January 2016 First Position at National Level.
6. Attended National Integration Camp-III organized by Guntur Group, Bapatla (Andhra Pradesh) from 13 January 2015 to 24 January 2015.
7. Attended Combined Annual Training Camp at BN University from 3 Sept 2015 to 12 Sept 2015.
8. Attended Refresher Course in Environmental Studies (ID) organized by UGC-HRDC Maharshi Dayanand Saraswati University, Ajmer from 29 September to 19 October 2015.
9. Attended National Integration Camp-I organized by 43 Bengal Battalion NCC, Bandel (WB) from 10 Oct 2014 to 21 Oct 2014 .
10. Attended Orientation Programme organized by UGC-Academic Staff College, H. P. University, Shimla from 26-05-2014 to 21-06-2014.
11. Attended PRE COMMISSION TRAINING COURSE at Seamanship School, Kochi (Kerala) under the authority of Defence, Government of India from 26/08/2013 to 26/10/2013.

Conferences/Workshops Organized/Delivered invited Talks/Paper Presented:

1. Organized National Conference on Recent Advances in Relativity, Cosmology and Complex Analysis (NCRARCCA-2023) on dated 27-28 March 2023.
2. Attended National Conference on MeDe Vision organized by Geetanjali Medical College and Hospital on dated 3-4 August 2019
3. Attended one day Workshop on Proteomics in Life Science Research organized by Department of Botany, M L Sukhadia University, Udaipur on dated 6 March 2019.
4. Delivered a Lecture in U. S. Ostwal Science & Arts College, Mangalwar on Carrier and Scopes in the Field of Mathematics dated 21 Feb 2019.
5. Attended National Workshop on Computational Techniques for Education and Research dated 19-23 November 2018 organized by Department of Mathematics and Statistics, Mohanlal Sukhadia University, Udaipur.
6. Attended All India Workshop on Education organized by RGPV- Bhopal and VKN- Bhopal on dated 24-25 February 2018.
7. Presented a Paper in International Workshop on Operator Theory & Relativity on dated 22 February 2018 organized by Department of Mathematics and Statistics, Mohanlal Sukhadia University, Udaipur.
8. Organized one day Workshop on Prohibition of Chinese Items in India in University College on dated 07 Oct 2017.
9. Delivered a Lecture in Ravindra Nath Tagore P.G. College, Kapasan on Solution of Ordinary Differential Equations on dated 14 Sept 2017.
10. Attended Training of Trainers on Road Safety sponsored by Department of Transport, Government of Rajasthan and organized by Centre for Road Safety, Sardar Patel University of Police Security and Criminal Justice, Jodhpur on dated 5-9 September 2017.

Conferences/Workshops Organized/Delivered invited Talks/Paper Presented:

11. Presented a paper in **National Workshop on Analysis, Differential Equations Applications** organized by Department of Mathematics & Statistics, Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from 25-27 February 2016.
12. Attended **Workshop on E-Resources in Science** organized by University Central Library, Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from 16-24 March 2015.
13. Attended **National Conference on Role of Libraries in Indian Culture and Management** organized by University College of Science, Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from 11-12, April 2014.
14. Attended **National Workshop on Scientific Research Paper Writing** organized by **The National Academy of Sciences, India** held at Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from 5-7 April, 2013.
15. Attended **Training Programme on Research Methodologies** organized by Mohanlal Sukhadia University, Udaipur from 21-27 April 2012.
16. Attended **International Workshop on Wavelets, Frames and Applications** organized by Department of Mathematics, Kirori Mal College, University of Delhi, New Delhi from 15-21 December, 2011.
17. Attended **International Conference on Special Functions and their Applications (ICSFA-2011) & Symposium on Works of Ramanujan** organized by Department of Mathematics & Statistics, J. N. Vyas University, Jodhpur on dated 28-30 July 2011.
18. Attended **National Workshop on Research Methodology** organized by Shrinathji Institute of Management on dated 16-18 April 2010.

Invited Lectures:

1. Delivered Lecture on the topic **Mathematics** in Ravindra Nath Tagore P G College on dated 14 September 2017.
2. Delivered Lecture on **Career and Scopes of Mathematics** in U. S. Ostwal Science & Arts College on dated 21 February 2019.

Member of Inspection Committees for Affiliation of Courses in Various College:

1. Member of Inspection Committee of **Sarvodaya College** Naya Padariya, Kalinjara (Banswara) for affiliation of BSc Mathematics and Biology seats on dated 9 March 2021.
2. Member of Inspection Committee of **Maa Bharti College**, Kushalgarh (Banswara) for affiliation of MA seats on dated 16 December 2020
3. Member of Inspection Committee of **Vivekanand College**, Ghatol Banswara for affiliation of BSc Mathematics and Biology seats on 11 Dec 2020.
4. Member of Inspection Committee of **Vivekanand College**, Ghatol (Banswara) for affiliation of MA seats on dated 9 March 2021.

Examination Duties

1. Done duties as **Invigilator** in various examinations of Mohanlal Sukhadia University.
2. Done duties as **Assistant Superintendent** from 13 Oct 2020 to 31 Oct 2020.
3. Done duties as **Flying Squad Committees** for Various Examinations.

Areas of Research:

1. General Theory of Relativity and Cosmology
2. Alternative theories of Gravitation
3. Hyper-Geometric Functions
4. Complex Analysis
5. Vedic Mathematics

Research Scholars:

1. **Diksha Trivedi** (Relativity and Cosmology) **Awarded**
2. Nirmala Singh Rao (Relativity and Cosmology) **Submitted**
3. Rekha Meena (Bicomplex Analysis) **Awarded**
4. Rakesh Kumar Dabgar (Relativity and Cosmology)
5. Mahesh Kumar Joshi (Vedic Mathematics)
6. Chandra Prakash Prajapat (Relativity and Cosmology)
7. Himanshu Katara (Relativity and Cosmology)

Research Papers:

1. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional Bianchi Type-I String Cosmological Model in Brans-Dicke Theory, *Journal of Environmental Science, Computer Science and Engineering & Technology*, 2015, 4(4), 556-565
2. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional Bianchi Type-I String Cosmological Models with Bulk Viscous Fluid in Lyra Geometry, *Journal of Environmental Science, Computer Science and Engineering & Technology*, 2015, 4(4), 572-578
3. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional Bianchi Type-I String Cosmological Model in General Relativity, *Journal of Environmental Science, Computer Science and Engineering & Technology*, 2015, 5(1), 019-025
4. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional Bianchi Type-I Cosmological Model with Perfect Fluid in Barbers Second Self Creation Theory, *Journal of Chemical, Biological and Physical Sciences*, 2016, 6(3), 1017-1023
5. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional LRS Bianchi Type-I Cosmological Model in Lyra Manifold, *Journal of Chemical, Biological and Physical Sciences*, 2016, 6(1), 344-349
6. Ajit Kumar Bhabor, Mayank Karan Singh Ranawat and Ghanshyam Singh Rathore, Five Dimensional Bianchi Type-I String Cosmological Models in Barbers Second Self Creation Theory, *Journal of Environmental Science, Computer Science and Engineering & Technology*, 2016, 5(1), 125-132

7. Diksha Trivedi and A K Bhabor, A Higher Dimensional Bianchi LRS Type-V String Cosmological Model in Brans-Dicke Scalar Tensor Theory of Gravitation, *International Journal of Mathematical Trends and Technology*, 67(2) (2021) ISSN: 2231-5373
Publication: SSRG
8. Diksha Trivedi and A K Bhabor, Higher Dimensional Bianchi Type-III String Cosmological Models with Dark Energy in Brans-Dicke Scalar Tensor Theory of Gravitation, *New Astronomy*, 89 (2021) 101658
Publication: Springer
9. Rekha Meena and Ajit Kumar Bhabor, Bicomplex Hypergeometric Function and its Properties, *Integral Transforms and Special Functions*, (2022)
<https://doi.org/10.1080/10652469.2022.2150764>
Publication: Taylor & Francis
10. Diksha Trivedi and A K Bhabor, Higher Dimensional Bianchi Type-III String Cosmological Models with Dark Energy in Brans-Dicke Scalar Tensor Theory of Gravitation, *New Astronomy*, 89 (2021) 101658
Publication: Elsevier
11. Rakesh Kumar Dabgar and A K Bhabor, Higher Dimensional Bianchi Type-III String Cosmological Models with Dark Energy in Brans-Dicke Scalar Tensor Theory of Gravitation, *New Astronomy*, 89 (2021) 101658
Publication: Springer
12. Nirmala Singh Rao and Ajit Kumar Bhabor, Five Dimensional LRS Bianchi type-V String Cosmological Model with Dark Energy in Saez Ballester Theory, *Ganit Sandesh*, 2023, 37, 19-28.

- 
13. Rekha Meena and Ajit Kumar Bhabor, Weyl Fractional Operators of Bicomplex Order and its Significant Properties, *JOURNAL OF THE CALCUTTA MATHEMATICAL SOCIETY*, 2024, 21, 8-24.
 14. Mahesh Kumar Joshi and Ajit Kumar Bhabor, Solution of Algebraic Equations by Using “Puranpurnabhyam” Sutra of Vedic Mathematics, *International Journal of Scientific Research in Mathematical and Statistical Sciences*, 2025, 12(4), 11-17.

Attended Various National Level NCC Camps from 2014 to 2018



सुविवि : नेवल टीम का उत्कृष्ट प्रदर्शन

उदयपुर | मोहनलाल सुखाडिया विश्वविद्यालय की एनसीसी नेवल विंग टीम ने बापटला (आंध्र प्रदेश) में आयोजित नेशनल इंटीग्रेशन कैम्प में राजस्थान का प्रतिनिधित्व करते हुए समूह नृत्य में द्वितीय एवं समूह गान में तृतीय स्थान प्राप्त किया। इसके साथ ही सुविवि के गणित एवं सांख्यिकी विभाग के प्रो. अजित कुमार भाबोर को कैम्प का सर्वश्रेष्ठ एसोसिएट एनसीसी ऑफिसर घोषित किया गया।

दैनिक भास्कर उदयपुर, शनिवार 24 दिसंबर, 2016 | 10

नेवल विंग के कैडेट्स का श्रेष्ठ प्रदर्शन



सुविवि के एनसीसी अधिकारी डॉ. अजीत कुमार भाबोर के नेतृत्व में एनसीसी नेवल विंग की टीम ने सिलिगुड़ी राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में शानदार प्रदर्शन किया। समूह गान में प्रथम, पोस्टर मेकिंग में प्रथम, समूह नृत्य में द्वितीय, एकल गान में द्वितीय, कैडेट नीलेश चौबीसा को सर्वश्रेष्ठ कैडेट का पुरस्कार दिया गया।

भटनागर सभा का सम्मान समारोह कल

उदयपुर . रविवार

07.01.2018

राजस्थान पत्रिका

rajasthanpatrika

प्रतियोगिता में उत्कृष्ट प्रदर्शन

उदयपुर, कोझिकोड़ (केरल) में पिछले दिनों संपन्न राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में स्थानीय एक राज नेवल यूनिट एनसीसी के कैडेट्स ने विभिन्न प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। इकाई के कमान अधिकारी कैप्टन रणजीत सिंह ने बताया कि सुविवि के एनसीसी अधिकारी सब लेफ्टिनेंट अजीत कुमार भाबोर के नेतृत्व में 16 कैडेट्स ने शानदार प्रदर्शन कर राजस्थान निदेशालय को प्रथम स्थान दिलाया।

Attended Various National Level NCC Camps from 2014 to 2018

दैनिक भास्कर उदयपुर, रविवार 07 जनवरी, 2018 | 03

एकीकरण शिविर में कैडेट्स का उत्कृष्ट प्रदर्शन
केरल के कोझिकोड में पिछले दिनों लगे राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में स्थानीय एक राज नेवल यूनिट एनसीसी कैडेट्स ने विभिन्न प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। इकाई के कमान अधिकारी कैप्टन रणजीतसिंह ने बताया कि एकल नृत्य में कोमल शर्मा, क्विज में श्रद्धासिंह चौहान व मनोज जीसी ने प्रथम और टेडिशनल ड्रेस कॉम्पिटिशन में संजू देवड़ा व हर्षवर्धन सिंह झाला ने द्वितीय स्थान प्राप्त किया।

सिलीगुड़ी में बढ़ाया प्रदेश का मान

उदयपुर सिलीगुड़ी में हाल ही संपन्न राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में स्थानीय 1 राज नेवल यूनिट एनसीसी के कैडेट्स ने विभिन्न प्रतियोगिताओं में प्रथम स्थान प्राप्त किया। इकाई के कमान अधिकारी कैप्टन रणजीत सिंह ने बताया कि सुविधि के गणित एवं सांख्यिकी विभाग के एनसीसी अधिकारी सब लेफ्टिनेंट डॉ. अजीत कुमार भाबोर के नेतृत्व में 16 कैडेटों ने कैम्प में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। बेस्ट कैडेट का पुरस्कार नीलेश चौबीसा को दिया गया। ऑवर ऑल सर्वश्रेष्ठ निदेशालय का सम्मान राजस्थान को मिला।

एनसीसी कैडेट्स का उत्कृष्ट प्रदर्शन



दानपुर दानपुर क्षेत्र के युवा के नेतृत्व में केरल के कोझिकोड में 22 दिनों का 2 जनवरी तक आयोजित राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में उदयपुर के एक राज नेवल यूनिट के कैडेट्स ने विभिन्न प्रतियोगिताओं में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। इकाई के कमान अधिकारी कैप्टन रणजीतसिंह ने बताया कि मोहनलाल सुरक्षाद्वारा विश्वविद्यालय के एनसीसी अधिकारी सब लेफ्टिनेंट अजितकुमार भाबोर के नेतृत्व में सोलह कैडेट्स ने उत्कृष्ट प्रदर्शन करते हुए राजस्थान निदेशालय को प्रथम स्थान दिलाया। गौरतलब है की भाबोर दानपुर क्षेत्र के निवासी हैं। टीम के एकल नृत्य में कोमल शर्मा, क्विज में श्रद्धासिंह व मनोज जोशी ने प्रथम स्थान प्राप्त किया। वहीं समूह गान, जल ऑफ वार एवं जागरूकता रैली में भी टीम को प्रथम स्थान मिला। पारम्परिक वेशभूषा प्रतियोगिता एवं बास्केटबॉल में दूसरा तथा समूह नृत्य में तृतीय स्थान हासिल किया। टूर्नामेंट का शिखर राजस्थान निदेशालय को मिला।

एनआईसी कैम्प में किया उत्कृष्ट प्रदर्शन



नोरडा में राष्ट्रीय एकीकरण शिविर में स्थानीय एक राज नेवल यूनिट एनसीसी के कैडेट्स ने विभिन्न प्रतियोगिताओं में प्रथम रहे। इकाई के कमान अधिकारी कमांडर रणजीत सिंह ने बताया कि एनसीसी अधिकारी सब लेफ्टिनेंट अजीत कुमार भाबोर के नेतृत्व में 16 कैडेटों ने उत्कृष्ट प्रदर्शन करते हुए राजस्थान निदेशालय को प्रथम स्थान दिलाया। मुख्य प्रशिक्षक मास्टर चीफ ऑफिसर जीवी कृष्णा ने बताया कि टीम ने समूह नृत्य में प्रथम, समूह गान में द्वितीय एवं टंग ऑफ वार प्रतियोगिता में प्रथम रहे।

Attended Refresher Course at OTA Kamptee (Nagpur) from 1st June to 21st June 2018 and awarded Best Swimmer at National Level

8

उदयपुर ■ शुक्रवार ■ 29 जून, 2018

भाबोर का रिफ्रेशर कोर्स में उत्कृष्ट प्रदर्शन

उदयपुर। 1 राज नेवल यूनिट के कमान अधिकारी कैप्टन रणजीत सिंह ने बताया कि सुविधि के गणित एवं सांख्यिकी विभाग के सहायक आचार्य एवं एसोसिएट एनसीसी ऑफिसर सबलैफ्टिनेंट अजीत कुमार भाबोर ने 1 से 21 जून तक कामठी (नागपुर) में एनसीसी ऑफिसर्स के रिफ्रेशर कोर्स में हिस्सा लिया तथा सभी शारीरिक गतिविधियों में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया। स्वीमिंग प्रतियोगिता में सर्वश्रेष्ठ स्वीमर का खिताब जीता। इस प्रशिक्षण के आधार पर भाबोर का प्रमोशन सब लेफ्टिनेंट से लैफ्टिनेंट रैंक पर होगा, जो डीजी एनसीसी नई दिल्ली द्वारा किया जाएगा।





Awarded by Honorable Governor Shri Kalyan Singhji and Hon. Vice Chancellor Prof. J. P. Sharma on 21 Dec 2016 at Mohanlal Sukhadia University.

Organized State Level Cricket Championship December 2018 at Chhotisarvan District Banswara (Raj.) from 25 December to 31 December 2018



*Chief Guest of the Programme – Shri Mansinghji Maharaj (Bansiya Dham- Dungarpur)
31 December 2018*



यानपुर। जूनिक की द्वितीय राणा पूजा क्रिकेट प्रतियोगिता का शुभारंभ बुधवार को खेल मैदान पर डॉ. मुकेश मईड़ा ने किया। प्रतियोगिता में कुल 40 टीमें भाग ले रही हैं। पहले दिन नॉक आउट मैच में चन्द्रमहल ने दानपुर को, बारी ने कमतीपाड़ा को, विद्याधी क्लब छोटी सरखन ने आशीष को छोटी तैजपुर ने

दवाखरी को तथा नादिया ने अलका खेड़ा को हरया। प्रतिस्पर्धिता के संयोजक डॉ अजीत कुमार भाबोर हैं। उदघाटन समारोह में भावेश कलशल, नीलेश कलशल, मंगल सिंह, विशाल भाबोर, मांगीलात भाबोर, फीरोज खान, मुकिम खान, तौफीक खान, प्रदीप, सुरदान आदि उपस्थित रहे।

HEALTH SERVICES RESEARCH

33वीं राज्य सभाय शिक्षण और
प्रशिक्षण के मन्त्रालय के प्रधान
मन्त्री ने आज शिव सेना के
सिद्धा टीएम ने उपस्थित की 6-0 में
हुआ कि शिक्षण से कच्चा जम्मा
सामान्य टीएम लक्ष्य 4
में ही रूप प्रशिक्षण के कच्चा
रहा है। मन्त्रालय की उपस्थिति में
मित्र लक्ष्य की शिक्षण प्रशिक्षण
विभाग में प्रधान मन्त्री ने
शिक्षण मन्त्री ने 2 और लक्ष्य
को, कश्चित् और लक्ष्य ने
ने 1-1 शिक्षण प्रशिक्षण मन्त्री
सामान्य टीएम लक्ष्य 4 में
यही मन्त्रालय उपस्थित टीएम
लक्ष्य करने में भी लक्ष्य टीएम

[illegible][illegible][illegible]

जोसाबा, कॉलेजियल का वादुत पेन (कोले डिजिटल) और डिजिटल टैब को दिए हुए मुद्रांक।

[illegible][illegible]

मन्त्रों का उपयोग करके
होगा कि संवेदनशील बन सकें।
मन्त्रों की सहायता से मनो-विकास
समाधानों में भी सहायक भूमिका
लेना पड़ेगा। किन्तु मन्त्रों से केवल
सुखी-पिपी या शिथिल हो जाने की
जगह जागृत होना पड़ेगा। मन्त्रों की सहायता
अपना निर्माण लेना पड़ेगा। मन्त्रों
का उपयोग केवल एक ही उद्देश्य
के लिए ही करना पड़ेगा, अन्यथा
समस्त प्रयास व्यर्थ होगा। किन्तु
अधिकांश मन्त्रों का उपयोग, समुचित
सहायता से, मन्त्रों-
समन्वयन के माध्यम से
करना ही होगा।

Organized State Level Cricket Championship December 2020 at Chhotisarvan District Banswara (Raj.)



**Organized State Level Cricket Championship December 2021 At Chhotisarvan District
Banswara (Raj.) Chief Guest- Shri Ankit Kumar ji Collector Banswara (Raj.)**



Guest of the Championship December 2021



आदिवासी समाज की क्रिकेट प्रतियोगिता, अंतिम ओवर तक चलता रहा रोमांच ब्लैक पैंथर नवाटापरा को अंतिम 6 गेंदों पर चाहिए थे 21 रन, 13 रन ही बना सके

मनोहरा। मनेड़ा तहसील मुख्यालय के राजकीय उच्च माध्यमिक विद्यालय के खेल मैदान पर आदिवासी समाज में राणा भील क्रिकेट प्रतियोगिता का सम्पन्न मुकाम को हुआ। आदिवासी समाज की पहली बार हो रही क्रिकेट प्रतियोगिता में तुरंत राज की टीम प्रतियोगिता में अपने दमकम दिखाते के लिए जुटी थी। उत्तर-पश्चात के बीच किंग कोबरा खिलाड़ों एवं ब्लैक पैंथर नाम टापा दुंगरपुर की टीम फाइनल का स्वर तब करने के लिए बीच मैदान में उतरी। पहले बल्लेबाजी करते हुए किंग कोबरा खिलाड़ों के द्वारा निश्चित 10 ओवर में चार विकेट छोड़कर 132 रन का लक्ष्य ब्लैक पैंथर साइटपरा को दिया। 132 रन की घाटी में किंग कोबरा खिलाड़ों के सुरेश ने 79 रन की घाटी छोटी।

लक्ष्य का पीछा करने उतरी दुंगरपुर की ब्लैक पैंथर नवाटापरा की टीम मात्र 124 रन बना सकी और 8 रन से खिलाड़ों ने यह मैच अपने नाम किया। नवा टापा की ओर से जयेश ने 40 रन की घाटी छोटी लेकिन अपनी टीम को जीत नहीं दिला सका। फाइनल मुकामों के बाद विजेता एवं उपविजेता टीम को ट्रॉफी प्रदान की गई। खेलकूद प्रतियोगिता के सम्पन्न के अवसर पर मोटा गांव सरपंच जेहन भाई, मोटा टांडा सरपंच चरणलाल लाल ठापा, मनोहरा सरपंच कंकु देवी कटारा, कर्दपुर अधिवक्ता हरिचंद्र कलामुआ, समाजसेवी अजीत कटारा, गणेश कटारा एवं अन्य समाज जनों ने कार्यक्रम को सफल बनाने में सहयोग प्रदान किया। लिपिक की धूमिका निभाने वाले मनोहरा के जयपाल सिंह एवं संजय



मनोहरा। विजेता टीम को ट्रॉफी देते अधिकारी।



दानपुर। छोटी सरवन ने खिलाड़ों को पुरस्कार देते कलेक्टर।

विजयता की इस अवसर पर भवनवाद जलित किया।

28वीं खेलकूद प्रतियोगिता का सम्पन्न आज : परतापपुर। 15 गांव : पौखता स्तरीय एकलव्य युवा मंडल की 28 वीं खेलकूद प्रतियोगिताओं के दूसरे दिन हिमालय खेल मैदान में कन्हैया लाल डामोर, कचरा कर्मगण, शंकर लाल, कचरा लाल बुद्ध, जयलाल रेवरी, सचिव के.के. विठ्ठल के सानिध्य में आयोजित हुई। खेलकूद में मालान व क्रिकेट में खेल का पड़ा प्रथम राउंड में विजेता रहे। शुक्रवार को जूजियर वर्ग व सैनिक वर्ग की सामान्य ज्ञान प्रतियोगिता आयोजित होगी। 29 वीं खेलकूद प्रतियोगिता मालान में आयोजित की जाएगी।

भोर में खेड़ा को किया पराजित : परतापपुर। पाटन

सरपंच जयेश डिंडोर ने बताया कि शुक्रवार को जन प्रतिनिधियों के सानिध्य में प्रतिभा सम्मान समारोह किया जाएगा।

केकेआर छोटी सरवन ने आशीर्वात को 67 रन से हराया : दानपुर। छोटी सरवन खेल मैदान पर शुक्रवार को राणा पूजा भील क्रिकेट प्रतियोगिता के फाइनल के बीच हुए। इसमें केकेआर छोटी सरवन की टीम ने आशीर्वात को 67 रन से हराया। गंगल डामोर ने 95 रनों की लक्ष्य चारी खेली। कलेक्टर अजित कुमारसिंह ने पुरस्कार देकर सम्मानित किया। इसके अलावा युवा क्लब छोटी सरवन ने जोधर प्रीतल को, विद्युत विभाग छोटी सरवन ने विद्युत क्लब सरवन को, कैल्करी छोटी सरवन ने चन्द्रगढ़ की टीम को हराया। यह जनकरी संयोजक डॉ. अजीत कुमार पब्लिक ने दी।

आंजना में सुरपुरिया सेवक सरजन की खेलकूद प्रतियोगिता शुरू : परतापपुर। सेवक समाज की 25वीं खेलकूद प्रतियोगिता और चन्द्र मिलन समारोह आंजना के स्थानीय विवेकानंद कौलेज मैदान में गद्दी विभागाध्यक्ष कैलाश गीता के मुखज अतिथि में शरभ हुआ। सती व्यवस्थाएं आंजना, अरपुवा और डदुका गांव के पंचों ने की। पौखता अध्यक्ष मुकेश शर्मा, आंजना सरपंच रामगलाल मोहनजी, मंडल महमंजी लक्ष्मदेव उपप्राध्याप, मंडल उपप्राध्याप कुराणल दली, महेंद्र वैष्णव, प्रकाश अंगारो, नरेंद्र शर्मा जिला, सेवक समाज जिला उपप्राध्याप गौरीशंकर शर्मा, नवन शर्मा जमीन शर्मा सुंदरी चौधूद थे।

आज होगा सम्पन्न समारोह एवं प्रतिभा सम्मान समारोह : तलवाड़ा। काण्ड माध्यमिक भील समाज चौबीस वीं राधा को हास की छोटी खेलकूद प्रतियोगिता के छठे दिन शुक्रवार को मैचों का आयोजन किया गया। जिसमें चार टीमों ने सेमीफाइनल में प्रवेश किया। तलवाड़ा, सगेता, नानुखेड़ी फुटबॉल रोमेशदास में शुक्रवार को अधिकारियों के सानिध्य में सम्पन्न समारोह का आयोजन किया जाएगा। तलवाड़ा के पूर्व

राणा पूजा भील क्रिकेट स्पर्धा में केएफसी छोटी सरवन विजेता



दानपुर। राणा पूजा भील क्रिकेट प्रतियोगिता का आयोजन छोटी सरवन खेल मैदान में किया गया। इसमें फाइनल मैच युवा क्लब छोटी सरवन और केएफसी छोटी सरवन के बीच हुआ। इसमें केएफसी छोटी सरवन की टीम विजेता रही। विद्युत विभाग व केके आर छोटी सरवन की टीमों सेमीफाइनल में हारकर बाहर हो गई थी। संयोजक डॉ. अजीत कुमार भाबोर ने बताया उपप्रधान मनोहर खडिया, भाजपा राष्ट्रीय कार्यकारिणी सदस्य हकरू मईड़ा ने खिलाड़ियों को पुरस्कार देकर सम्मानित किया।

Organized State Level Cricket Championship December 2022 at Chhotisarvan District Banswara



Guest of the Championship 2022



Organized National Conference on Recent Advances in Relativity, Cosmology and Complex Analysis (NCRARCCA-2023) on dated 27-28 March 2023 (Organizing Secretary)



Invited Chief Guest at National Level Games Organized by Nayayan Seva Sansthan, Udaipur (Raj.) on dated 01 Oct. 2023



National Level Awareness Programme organized by NCC Group Headquarter, Udaipur on 09/07/2025

